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Abstrakt

Práce se zabývá osobností Emila Filly a snaží se v kontextu jeho tvorby vykreslit jeho morální

stanoviska, a to s důrazem na 30. léta dvacátého století, kdy jsou jeho liberální postoje

konfrontovány s hrozbou totalitních režimů. Začínám zevrubným popisem Fillovy tvorby a

společenských aktivit v období před první světovou válkou: zmiňuji jeho působení ve skupině

Osma i ve Skupině výtvarných umělců. Následně popisuji jeho holandský exil, ke kterému byl

donucen po vypuknutí první světové války, a pozornost upínám především na jeho odbojovou

činnost, dále na vydávání časopisu Michel im Stumpf, ale také na jeho zájem o holandské

umění, které je spojeno s obdivem k svobodné povaze holandského národa. Věnuji se také

analýze textu Cesta tvořivosti, který během exilu vznikl, a de Filla formuluje své estetické i

filosofické postoje. Následně se věnuji meziválečnému období, popisuji Fillovo zapojení do

činnosti Spolku výtvarných umělců Mánes. Velká část práce je pak věnována analýze textů z

časopisu Volné směry vydávaného Spolkem výtvarných umělců Mánes, který Filla coby

hlavní redaktor v letech 1933-1939 vedl. Věnuji se článkům o Sovětském svazu, německém

umění, španělské občanské válce, ale i těm, které se týkají fenoménu politického a kulturního

útlaku obecně. Dále popisuji dva Fillovy projevy z roku 1937, ve kterých volá po obraně

českého národního umění před hrozbou fanatického nacionalismu, nacismu a fašismu.

V rámci Fillovy tvorby se s ohledem na téma práce věnuji především dílům z druhé poloviny

30. let, konkrétně jeho obrazům s motivy antické mytologie, bojů a zápasů, ale i národních

témat, které interpretuji jako završení jeho boje za svobodu umění, ale i člověka vůbec.

Abstract

The thesis focuses on Emil Filla and aims to depict his moral opinion in the context of his

work, with an emphasis on the 1930s, when his liberal values are confronted with the threat of

totalitarian regimes. I start with a description of Filla's work and social activities before the

First World War: I mention his connection with the artistic groups Osma and Skupina

výtvarných umělců. Then I describe his life in the Netherlands, where he was forced to exile

after the outbreak of the First World War: I pay attention mainly to his resistance activities, to

the publication of the magazine Michel im Stumpf, but also to his interest in Dutch art, which

can be associated with Filla´s admiration of the free spirit of the Dutch nation. I also analyze

the text Cesta tvořivosti (The Path of Creativity), which he wrote during the exile and in

which he formulates his artist's aesthetic and philosophical attitude. Subsequently, I focus on

the interwar period, describing Filla's involvement in the activities of the Mánes Fine Artists

Society (Spolek výtvarných umělců Mánes). Main part of the thesis is dedicated to the

analysis of the articles featured in the magazine Volné směry which was published by the

Mánes, which Filla led as the chief editor between 1933-1939. I go over articles on the Soviet

Union, German art, the Spanish Civil War, but also with those concerning the phenomenon of

a political and cultural oppression in general. Furthermore, I describe two of Filla's speeches

from 1937, in which he calls for the defense of the Czech national art against the threat of

fanatical nationalism, Nazism and fascism. In the context of the theme of this thesis, I focus

mainly on works from the second half of the 1930s, specifically on his paintings with motifs

of ancient mythology, of animal fights, and those inspired by national folklore. These motifs

share a common theme, which is fight for freedom, and I see them as a culmination of Filla´s

lifetime defense of freedom of artistic expression and freedom of a human being.
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1. Úvod

Emil Filla patří beze sporu mezi nejznámější české umělce 20. století. Etabloval se jako jeden

z otců a neúnavných propagátorů kubismus v Čechách, v obecnou známost vešel také díky

činnosti v zahraničním odboji za první světové války a díky své otevřené rezistenci vůči

nastupujícímu nacismu ve 30. letech. Význam jeho tvorby v kontextu naší kultury kvantifikují

i rekordní částky, za které se prodávají jeho díla na českých aukcích. Jedná o umělce, o

kterého zájem mezi laickou i odbornou veřejností nikdy neupadal, o kterém bylo napsáno

bezpočet článků. Brněnský sběratel a obchodník s uměním František Venera sestavil již

v roce 1936 obsáhlou antologii textů o Fillově tvorbě od významných historiků umění a

kritiků nejen z Čech, ale i ze zahraničí1. První kompletní odborné monografie se Filla ovšem

dočkal až v roce 2007 a jejím autorem byl přední znalec Fillova díla Vojtěch Lahoda.2

Řada dosud publikovaných textů o Fillově tvorbě se zaměřuje především na jeho kubistické

období3, v souvislosti s životopisným kontextem jeho díla pak byla věnována velká pozornost

jeho politické činnosti během první světové války. Třicátá léta jako by stála spíše stranou.

Žádná trochu úplnější publikace sice neopomněla zmínit Fillův cyklus Bojů a zápasů4,

publikovány byly knihy i o jiných cyklech z tohoto období5. Komplexněji se Fillově tvorbě

věnuje snad až Karel Srp se ve své publikaci Muž s hořící hřívou6, která vyšla jako katalog ke

stejnojmenné výstavě v muzeu Kampa. Srp řeší především vztah Emila Filly k surrealismu,

ale dotkl se také jeho angažovanosti sahající mimo výtvarné umění.

Prvotní inspirací pro moji práci se staly právě Fillovy Boje a zápasy7, které se mi zdály být

uměleckou manifestací Fillova celoživotního boje za svobodu. Nasměrovaly můj zájem

k umělcově osobnosti – začala jsem se důkladněji zajímat nejen o jeho tvorbu, ale také o jeho

morální postoje a životní názory. Ve své práci jsem se rozhodla je podrobněji prozkoumat a

zasadit je navíc do kontextu ideových stanovisek umělců z Fillova tvůrčího okruhu. Filla byl

totiž umělcem, který se aktivně angažoval v uměleckém dění své doby, a díky pozici hlavního

redaktora Volných směrů, tedy časopisu Spolku výtvarných umělců Mánes, měl v letech

1 František Venera (ed.), Emil Filla, Brno 1929:
2 Vojtěch Lahoda, Emil Filla, Praha 2007.
3 Viz. Emil Filla, Brno, 1936., Čestmír Berka, Emil Filla, Praha 1989, LAHODA 2007.
4 Boje a zápasy I. in LAHODA 2007, S. 493-501; Svět Bojů a zápasů in: LAHODA 1987, S. 43-46, Zuřivost boje in:

SRP 2017, S. 122-124.
5 Čestmír Berka, Emil Filla.Krajina Českého středohoří, Praha 1964. Idem, Emil Filla. Zbojnické piesne

slovenského ludu. Bratislava 1980.
6 Karel Srp, Muž s hořící hřívou: Emil Filla a surrealismus 1931-1939, Praha 2017.
7 Tento grafický cyklus byl představen jednak na výstavě v Brně roku 1938 (bez katalogu), dále v době

poválečně v roce 1968 (katalog Čestmír Berka, Emil Fila. Výstava grafických cyklů Boje a zápasy. Středočeská

galerie v Praze, Praha 1965). Jejich část byla i na výstavě Muž s hořící hřívou v Muzeu Kampa.
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1933–1939 klíčový vliv na jeho dramaturgii a podílel se tak i na formulování světonázorové

báze celého spolku. Filla mě tedy zajímá jako umělec a člověk společensky aktivní, který

reflektuje situaci kolem sebe nejen ve svém umění, ale i ve svých činech. Zároveň jsme se

rozhodla analyzovat některé z Fillových studií a textů, zejména ty, ve kterých formuloval

svoje názory na postavení umělce ve společnosti. Mým cílem bylo rovněž prověřit, zda on

sám naplňoval svoje požadavky a ideály. Tedy zda žil podle kréda, které hlásal. Emil Filla

například mnohokrát ve svých textech zdůrazňoval, jak je pro lidskou svobodu důležité, aby

se lidé stali ve svém jednání aktivními občany, a ne pasivními svědky okolního dění. Chtěla

bych proto prozkoumat, jaké konkrétní občanské aktivity Filla pěstoval. Téma svobody je

vůbec častým námětem Fillových textů a zamyšlení. Svobody se dotýká i mnoho teoretických

textů věnovaných historiky umění a kritiky samotnému Fillovi. V těchto studiích se autoři

většinou zabývají Fillovým bojem za svobodu moderního umění, který tento umělec vedl

vlastně celý život. Byl to právě Emil Filla bojující, který mě zaujal, svou pozornost jsem však

chtěla věnovat nejen jeho boji za svobody umělecké, ale také občanské. Proto jsem se

rozhodla ve své práci zaměřit na období 30. let 20. století, tedy na dobu, kdy se v Evropě


[…]


jako skica k většímu monumentálnímu dílu,224 které ale nebylo realizováno. Výjev výmluvně

komentuje dějinnou událost.

Opět se nejedná o boj jako takový, ale spíše o napadení – v tomto případě lidí hady. Nejsou to

antičtí hrdinové, ale obyčejní lidé. Výjev se odehrává na pozadí hornaté krajiny, ve které

můžeme vidět hory českého pohraničí. Tři osoby se snaží vypořádat s útokem červených

hadů: jedna sténá, jak ji had uštknul do prsou, další na kolenou zápasí s hadem útočícím jí na

krk, poslední postava sice stojí a snaží se hada přeprat, jeho tlama s jedovými zuby je však

příliš blízko. Jak se zdá, nehledě na výsledek boje, osud napadených je zpečetěn. Výjevu

přihlíží kůň, který „marně a zbytečně tu stojí, k děsu tomu vzhlížející kůň, přichystaný vyjet.

Kopyty hrabe. Chce do boje muže nést.225“ Jenomže kůň už do žádného boje nepojede.

Útočícím není šelma nebo velká krvelačná bestie, ale tvor poměrně nepatrný. Záludný had,

který je odvěkým symbolem zla, je sice malý, ale v zubech nese smrtonosný jed a útočí

znenadání schován v trávě. Na jeho útok se nedá připravit, jakmile jednou kousne, napadený

podlehne účinkům jedu.

222 KRAMÁŘ 1947, s. 146.
223 Viz obrazová příloha č. 29.
224 BERKA 1969, s. 97.
225 BERKA 1969, s. 95.
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6. Závěr

Emil Filla byl člověkem, který během svého života nikdy nepolevil v prosazování svého

přesvědčení. Ve jeho případě bylo podstatou všech jeho postojů, že svoboda je elementární

lidská potřeba a právo, že je také podstatou pravého umění a uměleckého tvoření. Různorodá

manifestace této svobody nebyla pouze doménou jeho umělecké tvorby, ale objevovala se ve

všech jeho veřejných aktivitách.

Důkazy Fillovy angažovanosti jsem se ve své práci snažila důsledně analyzovat a uvést do

souvislostí. Během 30. let měl Filla vůdčí postavení v rámci Spolku výtvarných umělců

Mánes, které bylo dáno i jeho rolí v rámci spolkového časopisu. Povedlo se mu mimo jiné

časopis pozvednout z úpadku, který ke konci 20. let zažíval, čímž se prokázal jako schopný

manažer. Především však jako hlavní redaktor Volných směrů prokázal své neobyčejné

dramaturgické schopnosti, svou prozíravost a velký rozhled, když byl schopen do výběru

článku zařadit takové, které ani po bezmála sto letech nepostrádají platnost a přesvědčivě

odkrývají podstatu dobových událostí na evropské umělecké scéně. Ať už se jedná o

Hoffmeisterovy analýzy situace v sovětském svazu, prozíravé varování Johanese Urzidila

před nacifikací sudetských Němců, nebo reakci na bezohledné upozadění významu českého

živlu v umění vzniklém na našem území německým profesorem od Zoroslavy Drobné, dařil

se Fillovi výběr textů redigovaného časopisu ve shodě s jeho morálním krédem. Toto morální

krédo, které aplikoval i na svoje umění, spočívalo v naprostém oproštění se od ideologií a

jiných společenských tlaků, neboť člověk pod vlivem ideologií nemůže svobodně myslet nebo

tvořit. A naprostá svoboda a individualismus byly pro Fillu zásadní. Tuto občanskou svobodu,

která zasahuje do všech aspektů života, velmi obdivoval u Holanďanů, na jejich příklad se

odvolával, když obhajoval výstavu plakátů ze Španělské občanské války. Být svobodný pro

Fillu znamenalo být suverénním individuem, které není závislé na jiných, a zároveň uznává

suverénnost ostatních. Filla takovouto nezávislou a také sebevědomou osobností byl. Respekt

k ostatním lidem a názorům byl u něj také zřejmý, projevoval se také velkým pochopením pro

různé umělecké směry a slohy napříč dějinami i kontinenty, kterým také dával na stránkách

časopisu prostor. Že byl schopen i jejich citlivé reflexe zase ukazuje jeho stať Stepní zvířecí

styl.

Fillovi se tedy podařilo naplnit jeho imperativ aktivního občana, který je samostatným

individuem, schopným konstruktivně reflektovat dění kolem sebe. Dokázal ale také naplnit i

vizi pravého umělce, který je iniciátorem a buřičem. Se vzrůstajícím nebezpečím fašismu
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v Evropě, začal svoje obavy promítat i do své výtvarné tvorby. Umění druhé poloviny 30. let

je tak vlastně v kontrastu k Fillově předchozí tvorbě uměním reakčním. Nejprve připomíná

Evropě její humanistické kořeny, když zpracovává cyklus antických hrdinů. Zobrazuje tak

také archetypální příběh boje hrdiny za svoji svobodu. Postupně se dostává do obecnější

roviny zvířecích zápasů, které však také mají alegorický význam, jak jsem ve své práci

ukázala. Jde o zobrazení politického boje, který sžíral Evropu, když zuřící zfanatizovaný dav

hnaný totalitními ideologiemi napadal bezbranné mírumilovné Evropany. Aby se ujistil, že

jeho obecenstvo zprávu obrazů pochopí, neváhá schovat do svého cyklu bojů a zápasů jasnou

nápovědu, jak tyto obrazy číst (grafické list Nacismus I-III). Neponechává tak nic náhodě a

snaží se vybičovat národ k akci.

Jak je známo, jeho činnost nezůstala bez povšimnutí nacistických úřadů a Filla byl mezi

prvními zatčenými osobami, poté, co zbytky Československa obsadila Hitlerova okupantská

vojska. Celou druhou světovou válku strávil v koncentračním táboře.
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