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Kristýna Fabiánová se ve své bakalářské práci rozhodla věnovat Emilu Fillovi nejen jako

výtvarnému umělci, ale také jako politicky angažovanému člověku, který po celý život

odvážně vyjadřoval jak svým uměním, tak teoretickou, kritickou a redaktorskou prací své

názory na nezcizitelné právo každého člověka na svobodu. Tu Fabiánová nevnímá úzce jako

svobodu tvůrčí (proto se také příliš nevěnuje problematice často zmiňovaného Fillova

epigonství a „nesvobodné“ závislosti na Picassovi), ale definuje ji pro potřeby práce spíše

jako svobodu občanskou. Fabiánová v podstatě od chvíle, kdy téma své práce precizovala,

deklarovala svůj zájem zabývat se především Fillovými texty a redaktorskou činností, z celku

jeho umělecké tvorby si vybrala pouze jeden úsek, pokrývající druhou polovinu třicátých let,

kdy Filla pod tlakem rozpínající se nacistické ideologie vytvořil cyklus Bojů a zápasů, a kdy

se vracel k antické mytologii i k lidové slovesnosti. Hlavní přínos její práce navíc nespočívá

ani v těchto pasážích, věnovaných vybraným uměleckým dílům, ale ukazuje se zejména

v kapitolách, ve kterých Fabiánová zúročila důkladnou rešerši dobového tisku – zejména

časopisu Volné směry z doby Fillova redaktorství – a analyzovala několik textů – nejen

Fillových – které zajímavým způsobem dokumentují jak jeho lidské postoje, tak celkovou

atmosféru doby, ve které museli čeští intelektuálové vstupovat do politicky a ideologicky

podbarvených polemik, které s uměleckou činností mnohdy souvisely jen velice volně.

Navzdory tomu, že se Fabiánová v úvodu pokouší specifikovat a úžeji vymezit směřování

zájmu, šlo by práci vytknout, že Fillovu teoretickou činnost z daného období i její politický a

ideologický přesah nemapuje systematicky – oproti původním úmyslům, konzultovaným na

počátku, se například vůbec nevěnuje Fillovým konfliktům s totalitou poválečného

komunistického režimu. I když práce prošla několika koly korektur, stále v ní zůstaly

gramatické chyby – jazyková úroveň textu byla ostatně jedním z hlavních diskutovaných

problémů během konzultací. Protože však Fabiánová dokázala i v rámci bakalářské práce

přijít s řadou zajímavých poznatků a postřehů, které byly zatím odbornou literaturou

věnovanou Fillově teoretické činnosti a redaktorské práci opomíjeny, navrhuji navzdory těmto

nedostatkům práci klasifikovat velmi dobře.
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